CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

APRESENTABALSAS
●ÍA. ses$ão oídinw

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA

INDICAÇAON2 23/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:
MATERNO-INFANTIL EM BALSAS - MA.

A CONSTRUÇÃO DE UM HOSPITAL

JUSTIFICAÇÃO:

A cidade de Balsas é um polo regional que atende diversas cidades vizinhas na área da saúde.

No entanto, a falta de um hospital materno-infantil especializado compromete o atendimento

adequado às gestantes e crianças, gerando superlotação em unidades de saúde já existentes. A

construção desse hospital garantirá um atendimento humanizado e especializado, reduzindo a

mortalidade materna e infantil, oferecendo suporte adequado a partos de risco, internações

pediátricas e serviços de neonatologia. Investir na saúde materno-infantil é uma medida

essencial para garantir o bem-estar das famílias  e melhorar a qualidade de vida da população.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação,

com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

\
FAEL DE SOUSA NUNES
Vèfeador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto. n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com